商丘市中级人民法院

商中法〔2021〕90号

商丘市中级人民法院
印发《关于加强知识产权司法保护的指导
意见（试行）》的通知

睢阳区人民法院、中院各部门：
现将《关于加强知识产权司法保护的指导意见（试行）》印发给你们，请认真学习，遵照执行。

[bookmark: _GoBack]

商丘市中级人民法院
2021年5月13日

关于加强知识产权司法保护的指导意见
（试行）

  为充分发挥知识产权司法保护的重大意义，准确把握知识产权司法保护服务大局的出发点和目标定位，为我市经济高质量发展提供有力的司法服务和保障。结合我市知识产权司法保护工作实际，制定本意见。
 1.坚持服务大局、司法为民、公正司法的基本原则。人民法院要充分运用司法救济和制裁措施，完善知识产权诉讼程序，健全知识产权审判体制机制，有效遏制知识产权违法犯罪行为，全面提升知识产权司法保护水平。
 2.加强商业标志权益保护。人民法院要综合考虑商标标志的近似程度、商品的类似程度、请求保护商标的显著性和知名度等因素，依法裁判侵害商标权案件和商标授权确权案件，增强商标标志的识别度和区分度。要加强对驰名商标保护，依法减轻商标权人对于商标驰名的举证负担。要加强地理标志保护，依法妥善处理地理标志与普通商标的权利冲突。
 3.加强著作权和相关权利保护。人民法院要根据不同作品的特点，妥善把握作品独创性判断标准，妥善处理信息网络技术发展与著作权、相关权利保护的关系，统筹兼顾创作者、传播者、商业经营者和社会公众的利益，促进文化创新和业态发展。
 4.完善电商平台侵权认定规则。人民法院要加强打击和整治网络侵犯知识产权行为，有效回应权利人在电子商务平台上的维权诉求。既要促进电子商务的健康发展,又要追究滥用权利、恶意投诉等行为人的法律责任，合理平衡各方利益。
 5.切实降低知识产权维权成本。人民法院要完善举证责任分配规则、举证妨碍排除制度和证人出庭作证制度，拓宽电子数据证据的收集途径，准确把握电子数据规则的适用，依法支持当事人的证据保全、调查取证申请，减轻当事人的举证负担。
 6.缩短知识产权诉讼周期。人民法院推进案件繁简分流、轻重分离、快慢分道。严格依法掌握委托鉴定、中止诉讼等审查标准,减少不必要的时间消耗。依法支持知识产权行为保全申请，为裁判的及时执行创造条件。
 7.有效提高侵权赔偿数额。人民法院要充分运用工商税务部门、第三方商业平台、侵权人网站或上市文件显示的相关数据以及行业平均利润率等，依法确定侵权获利情况。综合考虑知识产权市场价值、侵权人主观过错以及侵权行为的持续时间、影响范围、后果严重程度等因素，合理确定法定赔偿数额。对于情节严重的侵害知识产权行为，依法从高确定赔偿数额，依法没收、销毁假冒或盗版商品以及主要用于侵权的材料和工具，有效阻遏侵害知识产权行为的再次发生。
 8.加强知识产权案例指导工作。人民法院要建立指导案例、典型案例为一体的知识产权案例指导体系，充分发挥典型案例在司法裁判中的指引作用，促进裁判规则统一。
 9.落实审判公开。人民法院要充分利用审判流程公开、庭审活动公开、裁判文书公开、执行信息公开四大平台，最大限度地保障当事人和社会公众的知情权、参与权和监督权。要丰富“4·26”世界知识产权日宣传内容，扩大对外宣传效果，增进社会各界对知识产权司法保护的了解、认同、尊重和信任。
 10.健全完善多元化纠纷解决机制。人民法院要支持知识产权纠纷的多渠道化解，积极开展知识产权纠纷调解协议司法确认，充分发挥司法在多元化纠纷解决机制建设中的引领、推动作用，提升解决纠纷的整体效能。
 11.优化知识产权保护协作机制。人民法院要加强与公安、检察机关在知识产权司法程序中的沟通协调，加强与知识产权、市场监管等行政主管部门在知识产权行政执法程序上的衔接，推动形成知识产权保护的整体合力。
 12.本意见自发布之日起试行。

  商丘市中级人民法院办公室            2021年5月13日 印发

- 2 -

- 1 -